
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 317 
DATA DI EMISSIONE 21/09/2021 

OGGETTO : FINANZIAMENTO  DEI CENTRI ESTIVI 2021 E DESTINAZIONE 
DELLE RISORSE MINISTERIALI DI CUI ALL'ART. 63 DEL D.L. 
73/2021 E DI QUOTA DELLE RISORSE ASSEGNATE AI SENSI 
DELL'ART. 12 DEL D.L. 34/2020 CONFLUITE NELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI - AMBITO 
ALTO SEBINO.    

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 10/08/2021 ad oggetto: 
“Recepimento delle determinazioni assunte dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino in 
merito al finanziamento delle iniziative di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori del 
territorio anno 2021 – destinazione delle risorse ministeriali di cui all'art. 63 del d.l. 73/2021 e di 
quota delle risorse assegnate ai sensi dell'art. 12 del d.l. 34/2020 confluite nell'avanzo di 
amministrazione” con la quale veniva disposto di trasferire alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi- Ambito distrettuale Alto Sebino  i seguenti importi,  demandandone alla stessa la 
gestione operativa per la concessione dei contributi economici a favore del potenziamento dei centri 
estivi diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
per l'anno 2021: 

- importo  di € 18.288,73 assegnato al Comune di Costa Volpino con Decreto Ministero per le 
pari opportunità e famiglia del 24 giugno 2021 ai sensi dell’art. 63 del D.L. 25 maggio 2021, 
n. 73 e stanziato al capitolo 12051.04.171752 denominato “Covid-19- Contributo interventi 
a favore delle famiglie” del Bilancio di previsione 2021; 

- somma aggiuntiva, nella misura massima preventivata di € 15.000,00, quale quota 
dell’avanzo di amministrazione delle risorse assegnate al Comune di Costa Volpino quale 
comune facente parte delle aree più colpite per l’effettuazione di interventi di sostegno di 
carattere economico e sociale connessi all'emergenza da virus COVID-19,  stanziata al 
capitolo 12051.04.171751 del Bilancio di Previsione 2021 denominato ” Covid-19 - 
Contributo interventi a favore delle famiglie”, da liquidare per  l’importo  comunicato  
dall’Ambito a conclusione delle operazioni di riparto tra gli enti gestori dei centri estivi; 



 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione si demandava al Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Servizi alla Persona l’adozione degli atti necessari a trasferire i suddetti importi;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Sociale/Istruzione;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  
n. 53 del 29/12/2020 e successive variazioni;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di impegnare a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino 
l’importo complessivo presunto di €  33.288,73 per la concessione dei contributi economici a 
favore del potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa per l'anno 2021 con la seguente  imputazione:
- €  18.288,73 al cap. 12051.04.171752 denominato “Covid-19- Contributo interventi a favore 

delle famiglie (art.105)” del Bilancio di previsione 2021;
- € 15.000,00 al cap. 12051.04.171751 denominato ” Covid-19 - Contributo interventi a 

favore delle famiglie” del Bilancio di previsione 2021;
3. di liquidare l’importo di € 18.288,73 ad esecutività del presente atto;
4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della restante somma a seguito della 

presentazione, da parte della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino, 
di apposita comunicazione con l’esatta quantificazione dell’importo da corrispondere a 
conclusione delle operazioni di riparto tra gli enti gestori dei centri estivi;

5. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. 
Lgs. n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 
Amministrazione Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli.

La Responsabile dell'Area 

CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


